浙江省青少年科技

活动组织工作委员会
	文件

浙青科组委发〔2015〕5号

关于组织开展2015年青少年高校科学营

浙江分营活动的通知

各设区市科协、教育局，各有关学会：

中国科协与教育部2015年将继续开展青少年高校科学营活动(以下简称“高校科学营”)。

按照《2015年青少年高校科学营实施方案》的要求，高校科学营浙江分营活动将由省科协和省教育厅共同主办，浙江大学、中节能实业发展有限公司共同承办，并成立活动组委会，全面负责活动的组织领导工作（组委会名单见附件1），办公室设在省科协，日常工作由省青少年科技活动中心承担。现将有关事项通知如下：

一、活动宗旨

贯彻落实《全民科学素质行动计划纲要（2006—2010—2020年）》，发挥高校在传播科学知识、科学思想、科学方法和提高青少年科学素质方面的功能，激发青少年对科学的兴趣，引导青少年崇尚科学，鼓励青少年立志从事科学研究事业，培养青少年的科学精神、创新意识和实践能力，为培养科技创新后备人才打下坚实基础。
二、活动安排
（一）营员组成

高校科学营浙江分营活动将由来自浙江、湖南、黑龙江、四川、安徽、福建、重庆、河南、广西、山东、广东、河北、云南等省的180名学生营员共同组成，同时本省将招募150名学生营员参加浙大分营（含专题营）、北京分营、四川分营（山地营）、陕西分营、甘肃分营和福建分营。

（二）活动形式与内容

根据活动内容分为常规营和专题营两种形式。

常规营活动：通过组织学生与名家大师对话交流、参观重点实验室及科研场所、参加科技社团活动、体验校园生活等方式，帮助学生了解前沿科技新知，品味大师成长历程，感悟科学精神道德，立志勇攀科技高峰，活动充分体现承办高校的学科特点、专业特色和人文传统。具体活动内容由承办高校自行设计和组织安排。

专题营活动：将组织参观企业、科研单位和高校的科普场馆、与院士专家或优秀科技工作者交流座谈、参观生产流程、科研设施，参加互动性、体验性科学教育项目等活动，帮助学生了解企业、科研单位和高校发展历程及其在国家经济发展和国防建设中的重大作用，感受科技魅力，体验创新文化，从小树立科技强国、实业报国的远大志向。营员吃住在高校，活动在企业。

（三）各分营活动时间（含报到和疏散）。

1.浙大分营：7月19日—7月25日

2.北京分营：7月18日—7月24日

3.四川分营（山地营）：7月20日—7月26日

4.陕西分营：7月22日—7月28日

5.甘肃分营：7月20日—7月26日

6.福建分营：7月16日—7月22日

三、营员的组成与管理

（一）根据全国的安排，浙江分营我省招募营员将由150名优秀高中学生和15名带队教师组成，具体名额分配见附件。
   （二）营员选拔

学生营员选拔要求如下：

1. 2015年下半年的高中学生；

2.热爱科学，品学兼优，学有余力，有较强的科技创新能力和动手实践能力；

3.身体健康，无严重急、慢性疾病及传染性疾病，适宜参加一定强度的户外活动；

4.有较强的生活自理能力和适应能力；

5.具备良好的沟通交流能力，较强的组织纪律性，服从高校和主办单位的管理；

6.营员选拔过程中，获得各类市级（含市级）以上科技创新大赛、电脑机器人竞赛、学科竞赛、信息技术创作大赛、科普征文大赛等奖项的学生优先；老少边穷和农村地区的优秀学生优先；

7.参加专题营的学生要求对专题营涉及领域有浓厚的兴趣和探究热情。取得专题营涉及领域竞赛奖项的学生优先，参加专题营涉及领域兴趣小组、社团的学生优先。

为使更多青少年能够在活动中受益，往届已参加过高校科学营的学生营员不再参加。

（三）带队教师由各地市根据营员所在学校的分布、学生营员数量比例等信息，按1:10的比例择优推荐，要求1.年龄在45周岁以下，身体健康，具有丰富的带队和管理经验，较强的责任感和组织、管理、沟通能力；2.全程参与各分营活动，与营员同吃同住，严格遵守各分营活动的安排；3.要确保学生报到途中、参加活动期间和活动结束返回过程中的交通安全、人身安全和财产安全；4.负责本队营员在营期间的活动拍摄和记录，并于活动结束后3天内将文字、音视频资料发送至386153201@qq.com。

（四）各地市要严格按照名额分配和选拔要求，采取学生自愿报名，地市择优推荐的方式选拔营员。建议学生营员和带队教师来自同一所中学。

（五）组织管理

参加科学营活动前，各地组织单位须在当地开展营前集中培训，进行行前安全教育，宣讲有关纪律要求，明确带队教师职责和学生自身安全责任，以及相关注意事项。

出发前，营员需自行了解所参加分营高校的历史文化和学科特点，进行相关知识储备，准备2-3个希望在高校解决的问题。活动结束后，组委会将对活动的内容、形式和组织情况进行评估，总结营员和带队教师的经验感受，提出改进建议。

五、申报和审核
（一）申报方式：网络申报和纸质材料递交

（二）网络申报时间：

5月20日—6月8日。

所有学生营员及带队教师需在6月8日前登陆高校科学营网络平台http://www.kexueying.org/在线填写个人信息。

学生营员进行注册后可登陆申报，各项内容填写无误后，请确认提交，待地市管理员、省级管理员审核通过后，方可在线打印系统生成的PDF营员相关信息表，完成签字盖章后及时交市级组织单位。带队教师凭市级组织单位发放的账号和初始密码在线填写个人信息完成网上申报，待省级管理员审核通过后，方可在线打印系统生成的PDF带队老师相关信息表。

网络信息填写务必保证资料准确无误，特别是姓名、身份证号码、性别、联系电话等信息。

（三）纸质材料内容及递交时间：

各市级组织单位应于6月10日前，将本市学生营员在线生成打印的1.营员基本信息表；2.营员成绩及鉴定表；3.营员家长声明；4.营员安全责任书；5.营员承诺书；6.交通补助申请表（选报）；7.营员身份证件复印件。和带队老师在线生成打印的1.带队老师基本信息表；2.带队老师安全责任书；3.带队老师承诺书；4.带队老师身份证件复印件等材料快递至省青少年科技活动中心。

（四）审核

主办单位将根据高校科学营实施方案和管理办法的相关要求，授权营员所在地市管理员负责审核工作，主办单位终审确定2015年高校科学营浙江分营营员名单。师生营员最终名单将在浙江省青少年科技创新活动服务平台http://zhejiang.xiaoxiaotong.org/上公布。
六、活动宣传

为加强活动的宣传，主办单位负责对浙江省高校科学营活动进行相关宣传报道，浙江大学负责结合高校科学营活动形象设计要求，制作我省活动相关宣传品和资料（标识、营旗、T恤、帽子、相关宣传品等），并协助主办单位做好活动的宣传报道工作。中节能实业发展有限公司负责专题营期间师生营员的活动安排、安全等，并协助主办单位做好活动宣传报道、衔接等工作。

活动信息和开展情况介绍将在浙江省青少年科技创新活动服务平台（http://zhejiang.xiaoxiaotong.org/）和浙江大学网站（http://bksy.zju.edu.cn/kxy/）上公布。

七、相关费用

学生及带队教师在营期间的食宿、交通、保险等费用由主办单位承担；往返科学营所在城市的交通费、差旅费由所在单位负责。经济有困难的学生营员可向主办单位申请补助。

八、有关要求

各市科协、教育局及各有关学会，要认真做好学生营员及带队教师的推荐、材料收集及上报工作；营员及带队教师须服从主办单位的统一安排，遵守各分营的组织纪律，积极参与并认真完成各项科学营的活动项目。

各分营入营通知将于申报结束后另行通知。

九、联系方式

浙江省青少年科技活动中心

联 系 人：李  炜
联系电话：0571-85090520、0571-85177794（传真）

邮    箱：386153201@qq.com
地　　址：杭州市西湖文化广场2号省青少年科技活动中心

532室

附件：1.2015年青少年高校科学营浙江分营活动组委会成员名单

      2.2015年青少年高校科学营浙江分营活动名额分配表

浙江省青少年科技活动组织工作委员会

                        2015年5月15日

报送：中国科协、浙江省教育厅、浙江大学

浙青科组委办                            2015年5月15日印发
附件1

2015年青少年高校科学营浙江分营活动

组委会成员名单

组委会主任：

罗建红    浙江省科学技术协会副主席、浙江大学副校长
副　主　任：

董克军    浙江省科学技术协会党组成员、秘书长
韩  平  　浙江省教育厅副厅长
组委会成员：
　　杨　英　　浙江省青少年科技活动中心主任

方红峰　　浙江省教育厅基教处处长

陆国栋    浙江大学本科生院常务副院长

谢桂红    浙江大学教务处副处长

办公室主任：

龚　剑    浙江省青少年科技活动中心青少部部长
赵爱军　  浙江大学本科生院办公室主任

办公室成员：（按姓氏笔画排序）

毛一平  王  琎  王云龙  李  炜  张  聪   张胜宇

朱  虹  朱佐想  陈熙熙  陈利华  陈思思   陈燕芳

邵永梅  杨仁志  吴  昱  周  聪  单  泠   赵国治

赵津婷  郭叶铭  鲍笑丛  舒旭云  戴革萍

附件2

2015年青少年高校科学营浙江分营活动名额分配表

（单位：名）

	地  市
	学生营员
	带队教师
	高校分营

	杭州
	20
	2
	兰州大学

	宁波
	10
	1
	兰州大学

	5
	0
	厦门大学

	温州
	10
	1
	兰州大学

	5
	1
	厦门大学

	嘉兴
	10
	1
	浙江大学能源营（专题营）

	湖州
	10
	1
	厦门大学

	绍兴
	10
	1
	兰州大学

	5
	0
	浙江大学

	金华
	10
	1
	兰州大学

	衢州
	10
	1
	西安交通大学

	舟山
	10
	1
	兰州大学

	台州
	10
	1
	兰州大学

	5
	1
	浙江大学

	丽水
	10
	1
	四川大学山地营（专题营）

	省级学会
	学生营员10名，带队教师1名，北京分营

注：参加西安交通大学科学营除1名带队教师外，还需指派1名科协系统工作人员担任领队，负责活动组织、营前集训及在营期间的联络协调及安全等工作，相关费用及要求同带队教师。

16
10